
Život v mandátní Palestině



Život v mandátní Palestině



ZÁKLADNÍ POLITICKÉ PROUDY 
v MANDÁTNÍ PALESTINĚ

 ŽIDOVSKÉ SIONISTICKÉ

– Labouristický sionismus (Ben Gurion)

– Revizionistický sionismus (Žabotinský, Begin)

 ŽIDOVSKÉ NESIONISTICKÉ

– Religiózní Židé „starého jišuvu“ (organizace 
Agudat Jisrael, Neturej Karta)

 PALESTINSKO-ARABSKÉ 

– Vyhraněný palestinsko-arabský nacionalismus 
(rodina Husajní)

– Kooperace s Brity (rodina Naššašíbí)



DĚLNICKÝ (LABOURISTICKÝ) 
SIONISMUS

 Nejvýraznější politický proud v židovské Palestině

 Vybudování samostatné židovské dělnicko-rolnické 
společnosti

 Podpora masového přistěhovalectví do Palestiny

 Kolektivismus, pokrokářství, antiklerikalismus –

zvláště proti ultraortodoxnímu judaismu (charedim)

 Důraz na spolupráci s Brity při budování židovské 
domoviny

 Liberální a pravicoví sionisté vnímaní jako třídní nepřátelé

 Důležité organizace spojené s labouristy: Histadrut, Hagana, 
Palmach

 Teoretici: Syrkin, Borochov, Politický vůdce: Ben-Gurion



Izrael dnes podporuje hlavně politická pravice, 
ve skutečnosti jsou jeho kořeny, zrod a historie až 

do 70. let výrazně levicové



David BEN GURION (1886-1973)



„Pokrok v Palestině“



REVIZIONISTICKÝ SIONISMUS

 Žádal „revizi“ sionismu prosazovaného Ben Gurionem a 
Weizmannem. 

 Hlavní představitel Vladimír Žabotinský (1880-1940)

 co nejrychlejší vznik židovského státu, nejlépe za 
pomoci Velké Británie, případně i bez ní. 

 Důraz na národ, sílu, soudržnost, odpor k levicovým 
doktrínám

 Na levicové sionisty a jejich strany a odbory pohlížel 
jako na „rakovinu na těle sionismu“ 

 Koncepce „železné zdi“ vůči Arabům



Radikalismus 
revizionistického sionismu



Palestinská arabská politika 
v éře bristkého mandátu 

 Klanová politika
klan Al-Našašíbí
versus Al-Husajní
versus Al-Chalídí



Počátky 
radikálního 
islamismu 
v Palestině

šejch Izz ad-Dín al-Kassám
ideový předchůdce Hamásu(1882–
1935)
 Mládí prožil v době úpadku Osmanské říše 

a oslabování islámu na úkor Západu
 Džihád meče proti Italům (Libye) a 

Francouzům (Sýrie) a později proti Britům 
v Palestině

 Po vzniku Muslimského bratrstva má blízko 
k jeho idejím

 V severní Palestině zakládá militantní 
organizaci „Černá ruka“ a posléze umírá v 
boji s Brity

 Stává se předlohou Hamásu, který podle 
něj pojmenovává své militantní křídlo a 
rakety 



Arabské povstání      
v Palestině 1936-1939



Britské represe v Palestině 



Demografie 
britské Palestiny





Násilí a občanská válka             
v Palestině 1945-48



14. 5. 1948 – nezávislost Izraele


